
 

- 8

04
DE

100
SANTA
  
 

ANO XVI Florianópolis, 27 de dezembro de 1949 NÚMERO 4.086
 

600 D
DECRETO N. 632

O Presidente da Assembléia Le

 

Art, 1º

 

  

 

tiva,
do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições

— Fica criado um Grupo Escolar na vila de Siderópolis, no

 

no exercício do cargo de Governador

8 0 2 7

município

  

 

 

de Urussanga, com à denominação de Grupo Escolar “José do Patrocínio”,
Art. 20 — Revogum-se as disposições em cont rio. .
41460 40 00 6Florianópo! 22 de dezembro de 1949.

08 .0

Armando Simone Pereira

(5213) .
1 1

Decretos de 26 de dezembro de 1949 Valdo Fernandes, Sargento da Polícia
IES FS . 1 -40 6540 45 4 8-0 PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LE- Delegado de Polícia do distrito de Dio-GISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO CAR nísio Cerqueira, município de Chapecó.GO DE GOVERNADOR, RESOLVE (5206)Transferir: Rodolfo rhun das funções de 1º -

6 640 0 o $ 1º, do art, 32, da plente do Sub-Delegado de Polícia dolei n. 346, de 10 de dezembro de 1949: distrito de Perimbó, município de Itupo-João Cândido Alves Marinho, Coronel ranga. (5205)da Polícia Militar do Estado, para a re- MY Designar:
serva remunerada da mesma Corporação, Otávio Régis Júnior, Sargento da Po-
percebendo os vencimentos anuais de ses- lícia Militar do Estado, para exercer as
senta e sete mil e duzentos 62610 11 6 4 8-0 4 Polícia 018 67.200,00). 1 (6224) distrito de Dionísio Cerqueira, município |Aldo Fernandes, Major do Quadro “A” de Chapecó. (5207) |
da Polícia Militar do Estado, para à re- João Nepomuceno da Silva para exer- |68 .222 00020

1

68 458 8.140 de Polf- |no pôsto de Tenente-Coronel, com os ven- ela do distrito de Perimbó, município de ,cimentos anuais de cinquenta mil e qua- Ituporanga. (5208) |trocentos 66108 Correspondentes ao | Lindolfo Sell para exercer as funçõespôsto de Major, (5225) qe 10 Suplente do Sub-Delegado de Po- |De acórdo com o $ 20, do art. 32, da jfoja do 50 46 619lei n. 346, de 10 de dezembro de 1949: de Ituporanga, (5209) |)
Orion Augusto Platt, Capitão do Qua- De acôrdo com a lei n. 233, de 10 dedro “A” da Polícia Militar do Estado, pa-

ra a reserva remunerada, no
Major, com os vencimentos anuais de cin-

quenta mil e quatrocentos cruzeiros e.

(Crg 50.400,00). (5226)
Exonerar:

João Cândido Alves Marinho, Coronel

da Polícia Militar do Estado, do Comando

Geral da mesma Corporação. (5227)

Portarias de 22 de dezembro de 1949

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LE-

GISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO CAR-

GO DE GOVERNADOR, RESOLVE

Conceder licença, em prorrogação:

De acôrdo com o art. 162, alínea a,

combinado como art. 164, da lei .

249, de 12 de>janeiro de 1949:

A Luiz Gonzaga Carvalho, Professor

Normalista, classe F (Escolas Reunidas
“Professor Djalma Bento", de Rio Ru-

fino, distrito de Urupema, município de

São Joaquim), de sessenta dias, com o

desconto de um têrço do vencimento, a

contar de 5 de outubro de 1949.

1 à,
combinado como art. 111, item V, da

161 . 249, de 12 de janeiro de 1949:

A Feliciana Cardoso Mendes, Professo-

ra Auxiliar, referência IT (Escola mista

de Várzea das Canoas, distrito de Grava-

tal, município de Tubarão), de cento e

01dias, com vencimento integral,

a contar de 14 de junho de 1949, (5214)

  

Tão com o aAit, 102 ua

Portarias de 23 de dezembro de 194)

    

 

O PRESIDENTE DA A 2 LE-

GISLATIVA, NO E CÍCIO DO CAR-

GO DE GOVERNADOR, RESOLVE
Dispensar:

  

nôsto de,

 

Otávio Régis Júnior, Sargento

lícia Militar do Estado, das fun

Sub-Delegado de Polícia do distrito de ,

Xanxerê, município de Chapecó (5204)

dezembro de 1948:
Os professores Sálvio de Oliveira, Abe-

lardo Sousa, Balbino Martins e Osní Pau-
lino da Silva para, sob a presidência do
diretor do Departamento de Educação,
constituirem a banca examinadora do
concurso para ingresso na carreira de Ins-
petor Escolar, do Quadro Único do Es-!
tado. .

Os professores Sálvio Oliveira, Abelar-
do Sousa, Balbino Martins e Osní Pau-
lino da Silva para, sob a presidência do
diretor do Departamento de Educação,
constituirem a banca examinadora do
concurso para ingresso na carreira de Di- |
retor de Grupo Escolar, do Quadro Úni-
co do Estado.

  

 

FAZENDA
APOSTILAS

Apostilas exaradas nos títulos dos fun-
cionários abaixo

Carlos Bastos Gomes — O funcionário
a que se refere êste título passa a exer-
cer o cargo, em comissão, de Oficial de
Gabinete, padrão N, do Quadro Único do

relacionados:

 

Estado (Secretaria da Fazenda), de acôr-
do com a lei n. 338, de 2 de dezembro ' 

2de 1949. Secretaria da Fazenda, 12 de de-
zembro de 1949, Armando Simone Perei-

Secretário da Fazenda interino.
04416 3— O funcionário a que se

refere êste título passa a exercer, de acôr-

  

    
   

 

do com a lei n. 338, de 2 de dezembro de
1949, o cargo da classe G da carreira de
Escriturário, do Quadro Único do Esta- |
do. Secretaria da Fazenda, 12 de dezem- |
bro de 1949,0 80 Pereira,|
Secre io da Fazenda interino. |

Celeste Arantes Ribas — O funcionário
“ aque se refere êste título passa a exer- |

; exercer, de acôrdo com

| carreira de Oficial

O ESTADO
cer, de acôrdo com a lei n. 338, de 2 de
dezembro de 19490, o cargo da classe H

da carreira de Escriturário, do Quadro
Único do Estado. Secretaria da Fazenda,
12 de dezembro de 1949. Armando Simo-

no Pereira, Secretario da Fazenda Inte-
rino.

1 7Medeiros de Araújo

O00 1 4se refere êste título

passa a exercer, de acôrdo com lei n.

338, de 2 de dezembro de 1949, o cargo

da classe T da carreira de Oficial Admi-
nistrativo, do Quadro Único do Kstndo.

Secretaria da Fazenda, 12 de dezembro

de 19490. Armando Simone Pereira, Secre-

tário da Fazenda interino.

Maria de Lourdes Sousa e Silva

funclonário a que se refere 5
passa a exercer, de acôrdo com a

338, de 2 de dezembro de 1949, o cargo

da classe J da carreira de Oficial Admi-

nistrativo, do Quadro Único do Estado.

Secretaria da Fazenda, 12 de dezembro

de 1949, Armando Simone Pereira, Secre-

tário da Fazenda interino.

Osvaldo Henrique de Carvalho Ramos

— 00 4 se,refere 65 -

 

   

a

= O

título

lei .

tulo passa a exercer, de acôrdo com a

lei n. 338, de 12 de dezembro de 1949, o

cargo da classe K da carreira de Oftcial

Administrativo, do Quadro0 0 Es

tado. Secretaria da Fazenda, 12 de de-

' zembro de 1949, Armando Simone Perel-

ra, Secretário da Fazenda interino.

 

Jupira Fernandes Rosa — O funcioná-
rio a êste título passa a

a lel n. 388, de
12 de dezembro de 1949, o cargo da clas

que se refere

se I da carreira

vo, do Quadro Único do Estado. Secre-

taria da Fazenda, 12 de dezembro de

1949. Armando Simone Pereira, Secretá-

rio da Fazenda interino.

Juvêncio Duarte Braga O funcio-

nário a que se refere êste título passa a

exercer, de acôrdo com a lei n. 338, de

2 de dezembro de 1949, o cargo da clas-

5 4 6 4 0111-

vo, do Quadro Único do Estado. Secre-

taria da Fazenda, 12 de dezembro de

1949. Armando Simone Pereira, Secretá-

rio da Fazenda interino.

Armando Beck — O funcionário a que

se refere êste título passa a exercer, de

acôrdo com a lel n. 338, de 2 de dezem-

bro de 1949, o cargo da classe J da car-

reira de Oficial Administrativo, do Qua-
dro Único do Estado. Secretaria da Fa-
zenda, 12 de dezembro de 1949. Armando
Simone Pereira, Secretário da Fazenda
interino.

Francisco G. Tolomeotti — O funcio-

 

nário a que se refere éste título passa a

exercer, de acôrdo com a lei n. 338, de
22 de dezembro de 1949, o cargo da clas-

Se I da carreira de Oficial Administrati-
vo, do Quadro Único do Estado. Secreta-
ria da Fazenda, 12 de dezembro de 1949.

   

10 806 Pereira, Secretário da
zenda interino.
Haroldo Barbato — O funcionário a

que se refere êste título passa a exercer,
de acôrdo com a lei n. 338, de 2 de de-
zembro de 1949, o cargo da classe 1 da

Administrativo,
Quadro Único do Estado. Secretaria da
Fazenda, 12 de dezembro de 1949, Ar-
mando Simone Pereira, Secretário da Fa-
zenda interino.

Olga de Almeida O funcio
nário a que se refere êste título passa a

exercer, de acôrdo com 161 n. 338, de

do

Pessoa

a

1 exercer,

 

de Oficial11-

 

2 de dezembro de 1949, o cargo da class
se H da carreira de Escriturário, do Qui  

    

dro Único do Estado, Secretaria da Fa-

zenda) 12 de dezembro de 1949.0

Simone 6 Secretário da E

interino.

Luiz 028— O funcionár

a que se refere êste título passa a e

cer, de acórdo com a lei n. . 46 2 4

dezembro de 1949, o cargo da 556 1

da carreira de Oficial Administrativo, do

Quadro Único do Estado. Secretaria da

Fazenda, 12 de ds nbro de 1949, Ar-

 

mando Simone Pereira, Secretário da Fu-

zenda interino.

  

10 Pinto da Luz — 0 funclonário

a que se refere êste título passa a exer-

cer, de acôrdo com a lei n. 538, de 2 de

dezembro de 19490, o cargo da class 1

da carreira de Oficial Adr 110 do

Quadro Único do Estado. Secretaria da

Fazenda, 12 de dezembro de 19490, Ar-

mando Simone Pereira, Secretário da Fa-
zenda interino.

Manoel Rodrigues de Araújo — O fun-

65

 

010 a que se refere título

Sa a gxercer, de acôrdo com a lei n.
pé

 

de 2 de dezembro de 1949, o cargo da
classe J da carreira de Oficial Adminis-

trativo, do Quadro Único do0. 8-

cretaria da Fazenda, 12 de dezembro de

1949. Armando Simone Pereira, Secretá-

rio da Fazenda interino.

Zenon da Silva .Fernandes — O funcio-

nário a que se refere êste título passa 4

4 60 0 2 11 .

de dezembro de 1949, o cargo da c

se J da carreira de Oficial Administrati-

vo, do Quadro Único do Estado. Secreta-

ria da Fazenda, 12 de dezembro de 1949.

Armando Simone Pereira, Secre'ário da

Fazenda interino.

  2

 

Hildebrando Loureiro — O funcioná-

rio a que se 6 5 título passa a

exercer, de 00 0 11 . 328 de

2 de dezembro de 1949, o cargo da clas-

se H da carreira, extinta, de Polícia Fis-

cal, do Quadro Único do Estado. Secre-

taria da Fazenda, 12 de dezembro de

1949. Armando Simone Pereira, Secretá-

rio da Fazenda interino.

Hugo H. Freyesleben — O

a que se refere êste título passa

cer, de acôrdo com a lei n. 3358,

de dezembro de 1949, o cargo da

L da carrei de Oficial

do Quadro Único do tado

da Fazenda, 12 de dezembro de 1949.

funcionário

a exer-

de 12

cla

 

Administrativo,

Secretaria

Ar=
  

  

 

  

   
  

  

 

   
   

   

mando mone Pereira, Secretário da

zenda interino.

Yérica Ferreira de Sousa — O funcio-

nário a que se refere êste título passa a

exercer, de acôrdo com a le

2 de dezembro de 1949, o 6

J da carreira de Oficial Administrativo,

do Quadro Único do do. Secretaria

da Fazenda, 12 de' de nbro de 1949

Armando Simone Pereira, 5001 rio da

Fazenda tnterino.

Luiz 6 - O funeior lo à que

se 6 6561

800 0 4 1 . 538 de

bro de 1949, o carro da cla

reira, extinta, de Motorista

Único do Estado. Secretaria

12 de dezembro de 1949

ne Pereira, Secretário 4

rino

  

140

 

que se refe

de acôrdo com

19490, 0 c

 

zembro de

 



   

  

   

 

  
 

   

   

   

   

  

 

  
  

 
  

 

 

 

 

 

   

  

 

 

   

 

   

   

 

  

  

     

     

 

   
  

  

  

 

   
  

         
  

   

   
  

5 5 1
Pág. 2 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTA5O DE SANTA CATARINA -49

carreira, extinta, 6 05 do COMISSÃO DE ESTUDOS DOS |cargo da classe G da carreira de Profes- 2. 0pela concessão do adicio-
Quadro único do Estado. Secretaria d sor Normalista, do Quadro Único do Es- nal na base de 3% sôbre Cr$ 4.800,00, à
1 22 1 S 1 3 1 1 SERVIÇOS PÚBLICOS ES- tado, com exercício no Grupo IEscolir| partir de 1º de marco último, de acôrdo
azenda, 12 de dezembro de 1949, Ar- TADUAIS “Ruy Barbosa”, da cidade de Joinvile, com a informação de fls., do Tesouro do

mando Simone Pereira, Secretário da requer pagamento do adicional a que Estado.
Fazenda interino tem direito, nos têrmos da lei n. 281, de 8. S., em 3 de novembro de 1949.

Otavi 8 8 f PARECER N. 2.255/49 - 27 de julho do corrente ano. Carlos da Costa Pereira, presidente e
0 dos Santos Botelho — O fun- Neóflides Vieira Wendhausen, ocupan- 2. Opinamos pela concessão do adicio- relator.

0410 .2 456 6 85 10 passa te do cargo da classe I da carreira de nal na base de 5% sôbre Cr$ 1.050,00, a Gustavo Neves é
à exercer, de ucôrdo com a lei n. 338, de Diretor de Grupo Escolar, com exercício partir de 1º de março último, de acôrdo Elpídio Barbosa .
SR no Grupo Escolar “Gaspar da Costa Mo- |com a informação de fls, do Tesouro do Aprovado,
2 de dez ro de 1949, o cargo da classe rajs", da Fazenda, município de 1 40. 8-11-49
G da carreira, extinta, de Motorista, 0 4 pagamento do adicional a que em 3 de novembro de 1949. 48 06 30
Quadro Único do Estado. Secretaria da 16 895 0 da = n. 281, de À8 da Costa Pereira, presidente e —

76 . > S de julho do corrente ano relator. PARECER . 2.2657
4 12 4 111949 Ar- 2. Opinamos pela concessão do adicio- Gustavo Neves 6 .21265449
mando Simone Pereira, Secretário da Fa- nal na base de 15% sôbre Cr$ 1.330,00, a Elpídio Barbosa Hilda Dutra dos. Anjos, ocupante do
zenda interino. partir de 1º de março último, de acóôr- Aprovado. cargo da classe G da carreira de Profes-

Judith Goulart — O funcionário a que 39 Estado. 062640 4 118 40 65000 906 04 30 40 0 610 do Es-

se refere 65título passa a exercer, de S., em 3 de novembro de 1949, ê = 66110085 81E
640 0 4 lei n. . 4 2 4 4- 25105 da Costa Pereira, presidente e 10 397 mte da 281: de 27 de julho do corrente ano,

1 e 1949, o care a 8 É pa 1 . 5 = 8068 € ante 2 005 10 -ro de 1949, o cargo da classe H dacar .0 função de50 6 10 4 6 2 10
rio, do Quadro0 Elpídio Barbosa axercício. na escola de vila de Urubicí, partir de 1º de Março último, de acôrdo

Secretaria da Fazenda, 12 de Aprovado. nunicípio de 50 Joaquim, requer pa- com a informação de fls., do Tesouro do
1940. Armando Simone Pe- 8-11-49. 30 do adicional a que se julga com Estado.

; Ê 1 = . (Ass.) José Boabaid 110. S. S.. em 3 de novembro de 1949
roira, Peretário da Fazenda interino. = 2. Segundo a informação de 5 do Carlos da Costa Pereira. presidente e

Aurelina Cordeiro — O funcionário a PARECER N. 2.257/49 00 40 50 à requerente conta relator. s 3
que se 165 título passa a exercer, Nilda Campos da Silva, professora da 3 anos e 6 dias de serviço público. 3 Gustavo Neves

1 As es o 5012 4 Mato 0 1 município de 3. Dada e: circuns tância, opinamos Elpídio Barbosa
de acôrdo com a lei n. 338, de 2 de de Araranguá, requer pagamento do adicio- 10 indeferimento, Aprovado
70 4 1949, o cargo da classe G da 1201 à que tem direito, nos têrmos dalci 8. S., em 83 de novembro de 1949, 11-49 )
carreira de Escriturário, do Quadro- 1. 281, de 27 de julho do corrente ano. ; Carlos da Costa Percira, presidente e (Ass.) 3056 0
Om 3 ERNATNE O 7 2. 003 1 06500 60. 2
co do Estado. Secretaria da Fazenda, 12 al na base de 5% sôbre Cr$ G30,00, à Gustavo Neves
de dezembro de 1949. Armando Simone 1 4 19 4 março último, de acór- 10 Barbosa PARECER N. 2.266/49
Pereiro 3 1 2 1 1 o com a informação de fls, do Tesou- Aprovado. 116 Secretário da Fazenda interino 6 89. 4 19 Maria da Glória Pereira, professora das

Hulda Mancelos — O funcionário a que S. S., em 3 de novembro de 1949. (Ass.) 056 860128 Reunidas “Jerônimo Francisco

se refere êste título passa a exercer, de Carlos da Costa Pereira, presidente, — 6 7 de005 municí-
00 0 4 1 8, de 2 de dezem- relator. PARECER N. 2.260/49 dos 66814 61006605

1 +. 8 1 80 2011 20 é 1 111 2 4 9 9 8 2 73 , &
bro de 1949,%o cargo da classe H da car 020. DOIS 1 110 SO mos da lei n. 281, de 27 de julho do
reira de Escriturário, do Quadro Únicr 9. 6100 0 1 603166 0.

do Estado. Secretaria da Fazenda, 12 de ) José Boabaid , com exercício no Tesouro do E 19pela.88868
1 — quer came: 1 sã nal na 8 1 5% 3

dezembro de 1949, Armando Simone Pe- PARECER N. 2.258/490 360612OO 8 n | partir de 1º de março último, de acôrdo
reira, Secretário da Fazenda interino. | Natália do Amaral Maia, ocupante do 7 6 90 40 corrente ano. informação de fls, do Tesouro do

Reinor Soares Aranha — O funcionário | 0 s pela concessão do0 e D

n que se refere êste título passa 1 na base de 15% sôbre Cr$ 1.476,00, 1 8.88 DOS embro de 1949;
6 1 3 e Ex 1 24 19 6 8 14 266- 6 rios da Costa Pereira, presidente e
cer, de acôrdo com a lei n. 338, ão R (Tesouro do Estado-Secção de| jo com a informação de 18 do 0 1 Nei, 05008
dezembro de 1949, o cargo da classe E | 05 de Contas), constante do Qua-| 1 io. Elpídio Barbosa
da carreira, extinta, de Contínuo, 0 10 Único do Estado. Secretaria da Fa- 1 3 novel 1bro de 1949. Aprovado. À
000 do Estado. Secretaria 212 4 dezembro de 1949. Arman- Carlosda,€ 681 61606. 8-11-419.
7 12 7 3 1 3 5 3 . 1 (Ass sé abaFazenc 12 de dezembro de 1949. Ar- do Simone Pereira, Secretário da Fazen- 0 Barbosa (Ass.) José Boabaid
mando Simone Pereira, Secretário da Fa- da interino. (5085) Aprovado. PARECER . 2.267749
zgenda interino. —=— 06 304

00 Honório do Nascimento — O fun- Requerimentos despachados A 3 é MARA 925Sllveira, ocupan-
1 PS . 1 a 24 2 86100 à que se refere êste título pas-| 3 DE DEZEMBRO PARECER N. 2.261/49 0 5850108 9EI

81 a exercer, de acôrdo com a lei .9338 1 Odilon 40156 6 — Req. . 2 1 1 “Professor Mário1 4 0 -

de 2 de dezembro de 1949, o cargo da | 1492 — Sim, de acôrdo com 0 1 0EEE de 1 3 68080 10 de Lajes, requer dois anos de .
& . do cargo tegente de E n i ara 8 -classe E da carreira, extinta, de Contí-| do dr. Procurador Fiscal. 1 59 . Qua0 00 43 46particu

119 400 60 do Estado. Secreta=- 6 do dr. Procurador Fiscal tado, com exercício na escola de Gerivá, 2. Segundo informação de fls, 2, da

r911a da Fazenda, 12 de dezembro de 1949. À 1 1 RICO AO 6AENESs 16 0ria Escolar3 Lajes,2
1 3 6 1 8 A vista dos documentos e demais in- mento 0 a que 3 10 abandonou o exercício no dia 1º de agôs-0 Simone Pereira, Secretário da formações que instruem o pedido, opino nos têrmos da lei n. 281, de 27 de ju- to último. 8

Fazenda Interino. 0 20 5deferimento, uma lho do corrente ano. e 3. Determinando o $ 2º, do art. 172,
00 fredo Goncalves — O funcio- vez que tenha assentamento expresso em 2. Opinamos pela concessãodo adiício- da lei . 9, de 12 de janeiro do cor-
0 1 48 refere êste título passa a 9 disposto respectivamente nos arts. 13, nal na base de 10% sôbre Cr$ 840,00, à rente ano, que
5 1 À 1 1  . 5 do decreto n. 4, de 3 de fevereiro Partir de 1º de março a 5 de 680 6 “o funcionário deverá aguardar em
exercer, de acôrdo com a lei n. 338, de le 1932 e art. 136, letra “B”, da Consti- base de 15% sôbre a mesma 4de exercício à concessão da licença”.

2 de dezembro de 1949, o cargo da clas- tuição do Est: 3 de agósto em diante, de acôórdo com à Opinamos pelo indeferimento do pe-
la carreira, extinta, de Contínuo, Verificando-se, no entanto, a qualquer Informação de fis, do Tesouro do Es | dido,

; ; secretaria fempo, que o fim dado ao imóvel seja ado. 8. S., em 3 de novembro de 1949.Quadro Único do Estado. Secretaria diferente do alegado na inicial, ds to é, 8. S., em 3 de nov embro de 1949. Curlos da Costa Pereira, presidente e

nda, 12 de dezembro de 1949.| apurando-se falsidade na declaração por Carlos da Costa Pereira, presidente, relator,
ndo Simone Pereira, Secretário da parte da peticionária, exigir-se-á Imedia- Elpídio Barbosa, relator. Gustavo Neves
nda interino tamente o impôsto devido acrescido da Gustavo Neves Elpídio Barbosa

: 10. multa à que alude o art. 89, do citado Aprovado, Aprovado,
João Ma o = O funelonário à 406 .0 . 4  3-2-1932.  1-12-1949. 8-11-49. 8-11-49.

se 6 50 sa a exercer, de | ) Antônio Romeu Moreira, Procura- (Ass.) José Boabaid (Ass.) 0860
com 61 de 2 de dezem- dor Fiscal substituto. E, —

0 6 0080 do Destêr- PARECER . 2.26249
19, o cargo da classe F da 81 55 - Req. n. 1.422 — Cumpra-se a ext- 1 PARECER N. 2.268/49
tinta, de Contínuo, do 30 zência da Procuradoria Fiscal. Paulo José Matias, 2º sargento da Po- 1 2

10.5 14 16 0 do adi , Turíbio Schmidt, sor, com exer-

io 1049, A ando Simo 76 do dr. Procurador Fiscal 1 46 41 nos têrmos da 910 na Secretaria 1stituto de Edu-
3 1949. 11 20 mo= 281, de 27 de julho do corrente 1ç6ão “Dias Velho”, desta Capital, requer

Secretário da Fazenda interl- Pra efeito de maiores esclarecimentos tamento do adicional à que tem di=-"
no tér a juntada, em providência, 2. Opinamos pela concessão do adicio- reito, nos têrmos da lei n. 281, de 27 de

. + 1 0 0 2 dos estatutos (cópia) da Congre- nal na base de à sôbre CrS 966,00, à julho do corrente ano,Jofia Moreira 10 -0 6040 6 1 Senhora do Des- partir de 1º de março último, de 6- 2. Opinamos pela concessão do adicio-
t 1 6 título passa a exercer, ; 2-12-1949.0 Romeu Mo- do com a.informação de fls.,, do Tesouro Dal nº base de 10% sóbre Cr$ 700,00, à
d 01 66 a lei . 338. 4 2 4 4.1 reira, Procurador Fiscal substituto, 10 1do. | partir de 1º de março último, de acôrdo

1046 o 2 Marta1 - Req. n. 731 — Cer- |” S. , em 3 de novembro de 1949, com 4 00 4 fls., do Tesouro do2 6 HI, O ro da se EF da 1. 32 96 À . & . "| tifique-se. Carlos da Costa Pereira, presidente. Estado.
01 extinta, de Contínuo, do Qua- Harri Mohr — Req. n. 1.728 — Idem. Elpídio Barbosa, relator. S., em 3 de novembro de 1949.
0 Único do Secretaria da Fa- Gustavo Neves arlos da Costa Pereira, presidente.
É 1 12 4 4 3 1919. 5 DE DEZE9 Aprovado, Elpídio Barbosa, relator,
2611 66 AOS ESSE AMI 46 RAS, Pedro Mattei — Req. n. 1.501 — Cum- 8-11-49. Gustavo Neves
do Simone Pereira, 160 4 426- 5.5 à exigência de 668 Fis- Ass.) José Boabaid 2-5 à 6 a da 6 1
dn interino. «cal. SNS 7

Ventura da Silveira —O funcio- 1 Luiz a Rosa — Req. n. .. PARECER N. 2.263/49 8Sã José 0
.125 dem, idem. t

4 4 8 6 6 65 título passa a Olívio1REA: n. 1.121—Idem, Vasco de Oliveira Gondin, ocupante do|
ex ( com a lei hn. de 68180 de Fiscal, padrão G, da Companhia|

o 1949. 1 0 41 clas 76 4- Req. n 6 Catarinense, requer pi mer 1 2.269749
3 1 7 1 tem, idem. 04 à que item direito, nos |

8 inta, de Contínuo, do idia Antunes p/seus filhos têrmos da lei n. 281, de 27 de julho do Ribeiro, ocupante do
0 0 Estado. Secretaria da & corrente ano. 6 Ensino Pri í

1 enda, 12 de dezembro de 19490. Ar- Brígido da Silva — Req Opinamos pela concessão do adicio- ro Único do
804 à Fa dem, idem. nal na base de 5% sôbre C 1.050,00, à scolas Reunidas. 0

mando Simone Secretário da Fa- —Durval Antunes—Req. n.1.585 partir de 1º de matço último, de acórdo de Cumpo de Fora,
d 1 10 16 0 a informação de fls, do Tesouro do 1 ma, 4 1 -
Waldemar José de T — O funci fartine — Red. n. 1.16714 to. | to ielonal à que tem dire nos

S. S., em 3 de novembro de 1949. lei n, 281, de de julho do
71 1 > Se 616& 1 Primo — Rea. n.º. 1.511 Carlos da Costa Percira, presidente e 0
exercer, « lo com 1 4 2 n, idem: e relator. . : pela concessão do adi-

de 4 le 1949, 0 4 classe 012 — Req. n. 1.530 — Gustavo Neves 18 DES 57% sôbre Crs 810.00.
- É 10. 40 idem. Elpídio Barbosa 1 le 19 de março último, de 60
1 161 6 1 de 6 1 10. do Marcelino Wagner —.1 Aprovado 1 607 2 informação de fls, do Tesouro do
0 1 1 40 Estado. Secretaria da 1 1. idem. 8-11-49. | Estado.

Y 1 1 40 9. Ar- sá 2 1 397 - (Ass. José Boabaid .1 bro de 191 1 Jo6 Req. n. 1.397 1dem, Ss.) E S. S., em 3 de novembro de 1949.
mando Simone Percira, Secretário da Fa- 3 4 1 8 Req: n PARECER N. 2.264/49

1 1 José aldemar Paravist — Red. ND... 4 -0 à, 2.2 * Ã 081 6 8

ne 1.118 — Idem, idem. ; : e arlos da Costa Pereira, presidente og
6 4640 José Silvino Brandalice Req. n Aristeu Ruy Gouvêa Schiefler, ocupan- tor, 1

7 1 8 11 4 5 te do cargo da classe 4 4 de ustavo Neves
t n 2 46 1260 48 1368 1414 1 6

1 1 1 00 58012 -69.1 1.1238, — Tdem, Juiz de0 0 exercício na co- Barbosa
11 09 0 1 48666 5 A IE “7 16 4 606 0 40

exercer -o cargo, estinto 1 Wallher Rey! 17 1.24046 | adicional. a que tem direito, nos da 161 ;
3 3 2 1 2. 12 3 janeir 206 1 (As 56 0

1 de Chefe de Secção, pal idem, .

|

n, 249, de 12 de janeiro do corrente ano 5056 04 8

 

 

  
   

  
  

  

  

  

 

        

 

   

  

  

  

    

 

 

 

   

   
  

    

     

 

   

 

 

 
  

   

     

 

  

  

  

 

  

 

 

   

 

  

 

  

  

  

  

  

 

 

 

    

  

   

 

  

 

  

    

   

   
 

 

  
  

  

 

  

  

       

   

 

     

  
   

    
  

 

 

     

   
   

  

  

 

   

     

 

     



 

.
 

   

 

 

  

 

 

   

    

 

 

 

  
  
 

 

 

   

 

 

     

 

 

3 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 8 804 2 2-49

av - 1PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS |7
| 0 4 Despesa Efetiva Mutações Total

local | 018 LEI N. 35
& 8-07 | Serviços Técnicos 6 cializados 1

3 Orça a receita e fiva a despesa do município de 8.07-0 [Pessoal fixo 124.200,00 |
1 3 Florianópolis, para o exercício de 1950. 8-07-3 de 5.000,00 1

. . .. 8074 6 8.00000
O Povo de Florianópolis, por seus representantes, decreta e eu sanciono a seguinte lei: | ENA 1

Art. 1º — A receita geral do Município de Florianópolis, para o exercício de 1950, é 1 1 137.200,60 1 137.200.00
orçada em Cr$ 6.800.000,00 (scis milhões e oitocentos mil cruzeiros), a qu será arrecadada | DE 0 1 .200

de conformidade com a legislação em vigor, obedecida a seguinte classificação: 8-09 Serviços0 1

8-09-4 0685 48 ......... 63.000 001
1 1 1

Código | | 3 | 1 1 |
. Designação da Receita Efetiva | Mutações | Total 1 63.000 1 63.000,00

10 | | Patrimoniais | 1 1 | —
01 dos Serviços de Administração |

1 | 6 sAAr ADA | 1.057.700,00
RECEITA ORDINARIA 1 | | | | e >

Tributária | | 8-1 10 E FISCA 1 1

a) Impostos: 1 1 1 e

0-11-1 11680 “Territorial  . ..4 190.000..0 8-10 1 Administração Superior el |

0-12-1 1750 Predial 4 1.450.000,00 | 8-10-0 0 27 4 9 01 1 159.600,91
0-17-3 1 sôbre Indústr Profis | | 8:19-2 1 .2 . ee are Lao AoA ão 6.000,06

8068 4 LA ana ana Lo Araci Te e reçóreio 1:600.000;00) 8-10-31 6 000 .............. 4.000,50

0-18-3 1650 4 6 ............... | 850.000,00 == 1
0-27-3 160 6 00 1 200.000,00| | ate 163.600,00 6.000,00 169.600,00

b) “Taxas: | 1 811 | 1 io | 1
1.15-4 |Taxa de Assistência e Segurança So- 1 | 8-11-002 7 1 |
1Rae a aaa ada 400.000,00) | |

1.21-4 7de expediente / 75.000,10 1 1

1-22-4 |Taxas e custas judiciárias e emolu- | 1 1

mentos É TRES 1 80.000,00 8-1 Serviços de Fiscalização 1 1 |
1-23-4 '| Taxas de fiscalização e serv. diversos | 100.000,00] 1 8-1 38021 fixo: .2 4 eta are eat er 76.800,00! 1
1.24-1 7 6 limpeza 1 ........... 8-12 1 7. ........ ne: 1 1 5.000,00
1-25-1 72 00 ......... .4 140.000,00| À 8-1 1 4 0............. | 6.000,00 |
1-26-1 [Taxa de melhoramentos .......... 60.000,00 1.155.000,00 1 = 2

0 916 TRIBU: 6 1 8. 800.00 1 87.800 09

10oe Mestre nel 5.445.000,00 8.13 Serviços Diversos 1
Patrimonial 8-13-0 | Pessoal fixo 44 .400.001

2-01-0 4 1............ 80.000 00 2-

2-02-0 Renda 46 618 1 COORD AO 5.00000 85.000 00 | 44.40000 | 44.400,00

TOTAL DA RECEITA PATRI- Total dos Serviços de Exação e Fisca- | |
0.045 la taça a le | 85.000,00 | lização Financeira ........... ... 1 327.60000
RECEITAS DIVERSAS

4.11-0 6 4 Mercados, Feiras e Mata- 8-2 59Pública e Assistência Social 1

000 0 0 000 e o 400.000,00] 8-25 |Serviços Diversos de Segurança Pú- |

4-12-0 [Renda de Cemitérios6 30.00000 430.00000 0 | 1
5 0825.4 6858 116828 arca care a rota aro 2 12.000,00! Í

TOTAL DAS RECEITAS DIVER: 1 = 1
> CVXOTE SO EA PE E CIO IODO 430.000,00 1 12.000 00| | 1 1 1 1

TOTAL DA RECEITA ORDINÁA: 8-28 Subvenções, Contribuíções e Auxílios ! 1
39 AS ERA OO DES ATO ie O 5.960.000,00 8-28-4 | Despesas 6888 15500 | “21.930,00! |

Receita Extraordinária j 2 |
6-12-0 .0214 .......... 350.00000 | | 24.930,00 | 24.930,00 *
6-14-0 [Receita de Indenização e Restituições 415.000,00 | -1 1
6210 0148 ee ala feras 4 0 60 e ala a a aca neLo 45.000,00 8-29 | Assistência Social 1 1 5
6.2308 .......6 30.00000 8-29-4 66 ................. 1 82.600 001

1 - o 13 5 | ; 5
0.1EEa 490.000,00) 350.000,00) 840.00000 | 82.600,00] ' 82.600,00

' É| | e SETAAS 1 8
TOTAL DA RECEITA EXTRAOR- | Total dos Serviços de Segurança Públi- | 1 |
4 .... .0 840.000 00 | ca e Assistência Social . ......... | 1 | 119.530,00

TOTAL GERAL DA RECEITA .. | | 6.800.000,00 8-3 EDUCAÇÃO PÚBLICA 1 |
. 8-30 | Administração Superior 1 1 |

3 a 7 E x 8:30-2º Material permanente .............. 1 1 250 1
Art. 2º — A despesa geral do Município de Florianópolis, para o exercício de 1950, é 8-30-3 96 1 180.000 89.090.091

fixada em Cr$ 6.800.000,00 (seis milhões e oitocentos mil cruzeiros), a qual será efetuada 1 LEA AS 1 19 é 8-30-4 -848 ................ 1 26.000,00 1de conformidade com a classificação seguinte: | 1 1

: 1 206.000 001 250.000 001 456.00000
Código, | | 8-33 0 Primário, Secundário e Com- | —[ 1

Designação da Despesa Efetiva | Mutações | 70 2 | | |
tocal | Patrimoniais | 8-33-0 688041 120 .. .0.4.00 0 00 0 | |

1 1
| 1 275.000 008-0 | ADMINISTRAÇÃO GERAL

Legislativo 8-36 |

8-00 Câmara Municipal 8-36-0 1 | 3.600,00

8-00-0 01 0 ............1 200.000 001 1 2 1 |

8-00-1 [Pessoal 40 ............... e... 39.60000 |
8-00-2 Material permanente é | 9.000,00 | 1 1 |
8-00-3 [Material de consumo .. 1 10.000,00] 8-38 Subvenções, Contribuições e Auxílios | 1 |
8-00-4 |Despesas diversas .........4 1 7.900001 8-38-4 .96 . ......... 1 164.980 1 -

9Maas | || 287.800.021 9.000001 266.50000 1 1 164.980 001 1 164.980 00
1 1 . 1 1

8.02 0 1 | 8-39 Serviços Diversos | I !
8-02-0 6801 10 ..........8 1 108.000 001 8-39-4 [Despesas diversas .....4 460.420 001 1
8-02-216.............. 1 20.00000 1 1 1
8-02-32 6 00 .........e | 12.000,00] 460.420 001 1 460.420
8-02-4 88 658 ......... 142 1 34.000001 1 z 1 1 o

——— —— 1 0 80 4 Educ 1 1 |154.000,00] 20.000,00] 174.900,00 [Zend poa 1 1 1.360.000.
0 ss | ; | 18-04 Administração Superior | 1 1 84 800 1 1 18-04-0 501 0 . 1 357.600 001 - 1 8-40 1 Administração Superior 1 1 1

8-04-21 1 7 1 15.000 001 8-40-0 fixo 326.400,00
8-04-31 4 consumo 1 16.000 001 | 8-40-2 permanente 15.000,00
8-04-4 -555 .. | 28.400,00] 1 8-40-31 4 00 1

— — 1 1
3 | 402.000,00] 15.000,00] 417.000,00 1 3 6 30 =+ E 1 1 |

1 - 1 6   

 

 

 

 

     

  

 

   

  

 

    

 

  

   

 

  

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 



  Pág. 4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA

 

 

 

   

      
  

 

  

 

  
  

  

  

 

    
 

   

 

  

 

     

 

 

 

 

  

 

 

 

   
     

  

   

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

    

  

  

   

     

  

  

  
     

 

 

 

 

   

 

 

Código | | | Código| 1 | 1
4 04 | Efetiva | Mutações | Total Desig 1 Despesa | Efetiva | Mutaçõe | Total

local | 1 | Patrimoniais | local | | Patrimoniais |

8-49 | | Serviços de . |

8-49:4 Des | 87.000,00] Pessoal £ 91.800,00]
| | - 01 variáve 40.000,00
| | 87.000,00 Material permanente Loss fonte. Í 1 80.000 00

| - = IMaterial de consumo civic... 44.000,00
[Total dos Serviços de Saúde Pública | 617.670,00 nã. õ ES 3 à.

| 1 80.000 00 55.800,00| 1 | bo rias)FOMENTO

1 Administração” Superior | 8-87 de Pró | |
Material permanente | 12.000,00 1

Material de consumo 1 6.000,00 8-87-3 de consumo

1 -1 8-87-4 848 .0 feteveroto

| 6.000,00] 12.000,00] 18.000,00 o ese]
| : 1 80.000 001 80.000100

01 dos Serviços de Fomento .... | 1 18.000 00 Total dos Serviços de Utilidade Pú- -7 6

1 5 1 | 1 4 | 1.927.400,00
8-6 | SERVIÇOS 17 STRIAIS 1 ——
8-60 1 ação Superior 2 3-9 | ENCARGOS DIVERSOS 1

86901 1 4501 50 .9 OR ae ANA 55.200,00 8-90 Pessoal Inativo | 1
860.2 1 6. ............ | 6.000,00 8-90-1 655011 ............ é 68.000,00

18-60-3 [Material de consumo .2 | 3.600,00 | SEE UM
1 68.000,00 .000.00

| 4 | 58 890.00 6.000,00 64.80000 1 -1

1 1 | - 8-92 1.06 00 | 1

| E 8-92-4  |Despesas diversas ........ 2 1.00

Pe o 168.900,00 1

8 8 2 110.000,00 O | 1.000,00
869.3 1 23.000 00 1 1

2 - 38-93 Encargos Tr | 1

2 301.900,00 301.900,00 |
1 1 — 1

dos Serviços Industriais ride Í 366.700,00 8-93-4 1diversas ......... 412 222 1 406.000 001
1 1 2

8-7 | DIVIDA PÚBLICA | | 553.400,00] 553.400,00
8-74 Juros 1

8-74-4 | Despesas diversas 21 A | 42.139,00 8-94 Prêmios de Seguros e Indenizações 1 1
| 1 894.4 8 06............ e... 78.000,00]

| 42.139,00 42.139,00 |
| 78.000,00] 78.900,00

1 71 dos Serviços de Dívida Pública 42.139,00 | — |
| E º À | | =——— 8-95 | 6508 diversas & | S 1

8-8 [SERVIÇOS DE ULTILIDADE PÚ- 1 8-95-4 6diversas ............. e | 17 |
1 —1 . 1 |

8-80 Administração Superior | 17.400,00 17.496,00

8-80-0 -688021 0  ... . . .22 42 eres . 255.000,00 é o=

8-80-2 1 9646 .1.7.0 | 6.000,00 8-98 Subvenções, Contribuições e Aurvílios |

8:80:31 de consumo. circo é 9.000,00] 8.984 68688 168828 . -1 RAS eRRNArANoS| 115.500,00

1 1264.000001 6.000,00] 270.000,00 | 115.500,00] | 1550000
1 .. — — 1

8-81 Construção e conservação de Loyra- e: 8-99 7 Diversos 1
1 0050 8-99.4 158 .........8 | 129.961,00]

8-81-0 1 688041 110 ..04 9.600,00 1

8-81-1 || Pessoal Mariável ves. 620.000,00 1 129.961 00 | 129 961,00
8-81.2 6 permanente 150.00000 — |
8-81-31 46 00 ......9 102.000,00 |. dos Encargos Diversos ..... SAE | | 963.261,00

| = 1 | |
| 731.600,00) 150.000,00 881.600,00 70GERAL DA DESPESA .... | x | | 6.800.000,00
eee Ac | 1 | 1 ——

8-82 Construção e Conservação de Rodo-
E CNEN 3 ão . + Art. 3º — Revogam-se às disposições em contrário.

-8-82-1 [Pessoal va 0 180.000 00 Prefeitura Municipal de Florianópolis, 12 de dezembro de 1949,
-82.2 11 permanente . ...... 29.00000 Adalberto Tolentino de Carvalho, prefeito municipal,

107 31.00000 Manuel Ferreira de Melo, secretário-geral.|
| Publicada a presente lei na Diretoria de Administração, aos doze dias do mês de dezem.

| 211.000,00] 29.000,00 240.000,00 bro do ano de mil novecentos e quarenta e nove,

| : —- 6 0Mourão, diretor de Administração, =

7 | INCIDÊNCIA |
i DENOMINAÇÃO | : : | Total %

061 1 0 | .- 1 2 | 85588 + 1 5-6-7 |

1 Cr$ 3 Cr$ 1 8 Cr$ | Cr$ 1 Cr$
080 1 192 096.201 1 1 é
60 1.453 999001 7 1 | Í
1 81 1 1.600.000 001 1050 1
1 | | 850.099,00] | |

1 1 200.000,00) 1
- 1 -1 .1 1 |

ESTA 08 10808 .......... 1 160100 2.650.000,09] 1 4.290.600,00 63,091 1 = 1 11 1 1 1
1 1 e Segurança Social ..... é Í | | 400.070 00 |

75.000,0: |22 1 1 .
6 e emolumentos ...... | 1 | 89.01.90 1 |

10 6 8608 16808 ....... . . 1 1 100.000,01 |
86NAAS ae ereta er iet 300.000,00| | 1 1
6NA, 140.000 00 1

melhoramentos . . . .. . . . . - 60.000 09 |

18 VARAS TES cecal:5 = 500 009.10 1 | 000,00 | 1.155.990,09 1693
11 1 | 1 o 1 .

20.009,00 | 1 1
5.090,00 1 | 1 1

400.000 00 1 | | j
de cemitérios 30.000,00 1 1 1
4 350.000,00 1 1

de inde 415.000,00 1 1
1 45.00000 | | 1 |

30.000,00 1 1 | 1.355 090 901 19931 1 2 | :

Í ROMATER 0 6 aa feet sad e | 1.355.060,01 | 8 | 6.807 090.101 100%
1

1
51 | 19,93 | 31,47 1 100% |

1

 

  

 



 

  

  
  

  

 

   

   

 

  
    

  

   

    

  
    

    

    

  

   

      

    

   
    

     

   

        

   

  
    

        

Pág. 5 —0 0100 257 1 00 22

 

 

 

 

 

Código | | | 1
81085 | Material 3 1 1 5 7 1 1

0  local |
 

 

  JADM INISTRAÇÃO GERAL

58 1
|Govêr no
       

 

    

   

      

 

|Admini superior

58511688 6608 e espe    dos ..0
0
9
9

2
8
9
8
8
9

  

 

lexAÇÃO E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA 1
Administração superior ..

8608 1 1660 . . . . .1 0 20 1 402 fe eiterelee

|Serviços 1 1860 . . . . .1 066 2 O ORAL OA EAR

561608 diversos . . . . . .0 |

| ' 1
| 1 306.600,001

 

9
9

0
-
0

   
1

(SEGURANÇA PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 1

Serviços diversos de segurança pública 2

Subvenções, contribuições e auxílios ..

Assistência social .
  

5

 

  
4001 .
50610 ......

Ensino primário, secundário e como186
60 6 180 .......... 1
566505 e0 . . ......

[Serviços diversos ....

250.09),05 130

 

.000 091

 

11

 

5 1

3.600,00

1
L
S

3
0
1

230.000,60 20,00

 

2
2002 PÚBLICA
081 . . . ..

|Serviços 6808 . .11

o 530.67
57.0

617.4

1.10

2
2
2

15.096 0011
Loo

 

000.0

 

9.09

00
0 4 superior ...1ao 12.004,10 15 090,30

18.000,07 7 0268

SERVIÇOS518

Administração superior

Serviços diversos ......

8
    64.800.00

301.900,00

366.700,0

110.000

110.099,00]
21

1 001

 

. 7 [DIVIDA PÚBLICA:
[Juros 1

42 139.00

42.13900 9,62

 

 
1
1
1
1

SERVIÇOS DR UTILIDADE PÚBLICA |
1 482010ade lelatáteio 1

| Construção e conservação de logradouros públicos

| Construção e reconstrução de rodovias 1 180.000,06

* |Serviços, de limpeza pública SO 91,800, ão | 240.090 001

Construção e conservação de próprios 0 eta ca edad o ale 0 Ar) 1 1

1

6.099,00]
150.900,00
29.01

20.090 301
881.600,00

240.000 00

455.800 00

80.9 9,00

927.40 3.1

9.600,69 | 620.0 10.001

0.09  

0
0
0

0
0

0
8
-
9

   

6.400,00!  1.010.00 00 265 970.01

08 1503 1 1 1
880 0 1

|Indenizações, restituições 6 60

086 ............8
0 dé seguros 6 4

58 diversas 1

180e03 .
50  .

 

 

68.997 64 1 1 68.05.50

  

145.300 o:

 

   

1
9
0
0
1
2
2
1

113.590,00

129.961,00

261,00 1

6.800.000,65 |

  
213.000

 

 

14,16

   

 

   

     

 

 

 

100%:
 

 

 

 

=|1 33 7311 100 1

DEPARTAMENTO DE: EDUCAÇÃO 10 do concurso para remoção de 00 0 do Estado 161 . 2340685080 81 e S 3Concurso para 00 46 0-. no 4 sá encontra 100 de 10 de dezembro de 1948)
         

 

   

  19. Carmen Flores — 107,5 pontos; 20.
Getulina Samangala — 132 pontos; 21.
Maria de Lourdes Baifio — 107,2 pontos;
22. Antonieta Nancy Braga — 92,5 pon-
tos; 386 — "Teresa da Silva Netio — 61,9
pontos; 387. Olga Brasil da Luz — 99 pon-
tos; 388. Maria Anunciação Silva — 92,7
pontos; 39. Suely Silva — 83,9 pontos;
40. 'Gether Martins Brunn — 72,8 pon-
tos; 41. Teresinha Fernandes 61,9
pontos; 483. Leda Balbino Corrêa — 61,6
pontos; 45. Hilda Dutra dos Anjos —
141,4 pontos; 47. Hildegárd2

pontos; 48. Maria Isabel1
Fernandes — 134,9 pontos; 49. Lecí.
lhermina Caetano — 90,9 pontos; 50. Nil-
8 44- 88,8 pontos; 51. Ely Cha-
ves de Sousa — 77,1 pontos.
N. B. — À Comissão encarregada dos

   

    

    

 

   
    
    

 

   

     
   
     
     
  
  

 

sárias. Estão à disposicão dos interessa-
dos os seus processos (requerimentos) pe-
lo quais a Comissão0 à contagem
dos pontos acima publicados.

Florianópolis, 26 de dezembro de 1949,
Gustavo Neves Filho, secretário do di-

retor do Departamento de Educação.

Concurso| para ingresso na
classe inicial da carreira deIns-
petor Escolar, do Quadro0
do Estado (lei n. 23º, de 10 de
dezembro de 1948)

Contagem de pontos até 26
de 1949 (art. 3º, da lei .

dezembro de 19180

  

  

 

 

1. Guido Costa — 437,8 pontos: 2
Eduardo Amaral Filho — 389,1 pontos;

J Benedito Ribeiro — 887 pon-
tos; 4. Eugênio Marchetti — 408 0 os; 4

   

    
       

 

  
   

    
   

 

  

 

  

 

 108
dos

 

    to de

550para
ada  ial

Grupo
2

Escolar, do

do, se en-
im10

pontos

do

   
de

  

 na
.1

Qua: | re

  
    

7 pontos lia de
9 ponto

pontos.

   

    

     

    

Rezende Régis

Chaves

888000 46

1

Departamentoà Jducacção. Ate dera! no de9 19Cart 1da 6 211ensino primário

'

(decreto-lei n.| horário, das 9 à s 12 e des 14 5 17- 66 19 6 9 de 1483 48 10188817, de 6 do dezembro de 1946)

|

ras, tõda e qualquer reclamação dos can- da 18 250.9
2 410 ao referido concurso, prestando- tos; ceira da 0Contagem de 288515 26 de dezembro lhes 006 4se fizerem neces- 1.3 1 01860e

Sá Faraco
Cabral

ão encarregada dos
O para ingresso à
12 60 de
100 do Es-
6 no De-

0 Atenderá, no
e das 14 às 17 ho.    

  
   

ão dos can-
prestando-

 

1949,
cre10 do dis

8 Educação,



  

 

FACULDADE DE FARMÁCIA E ODON-
TOLOGIA DE SANTA CATARINA

EDITAL N. 31

 

 Baixa instruções ao Concurso de
Habilitação

De ordem do senhor doutor Agripa de
Castro Faria, diretor desta Faculdade e
de conformidade com o que preceitua o
decreto-lei n. 9.154, de 8 de abril de 1946,
faço público re a quem
que se acham abertas, na Se
ta Faculdade, à rua Esteves
1, até 20 de janeiro de 1950,
no Concurso de Habilitação à

  
10
Inscrições
primeiras

séries dos Cursos de Farmácia e Odonto

 

  
logia.
Os candidatos

verão apresentar
guintes documen

ao referido concurso de-
1 A inscrição os se-  

  

   
  

Próva de conclusão do curso secundá-
10 00 19 e 2º ciclos).

Carteira de identidade.
Atestado de idoneidade moral.
Atestado de sanidade física e mental.
Certidão de nascimento passada por

oficial do Registo Civil. 1
Prova de que está em dia com as obri

gações relativas 20 servico militar.
— Prova de pagamento da t de ins-
crição.
Não será admitida in de candi-

datos que apresentarem umentação

 

incompleta, bem como não serão conslde-

rados válidos certificados e atestado

com assinaturas ilegíveis, nem públic:
forma de quaisquer documentos.

  

  

  

O concurso de habilitação versará sô
bre Química, Física e Biologia.

As 0 escrita e oral constarfio de

perguntas sôbre pontos retirados do se-

guinte programa:
a) Introdução

I — Alei física e a medida física: 1
Conceito de 11. 10 do e   
tudo quantitativo dos fenômenos físicos

Medidas físicas. 2 — Erros. Precisão. «

— Medida das & geométricas.
b) ca

1 - 5dos sólidos: 1 — P'

dos corpos. Conceitos de fôrça. Composi-

ção de fôrças. 2 — Equilíbrio. Movimen

to: Centro de gravidade. 3 — “Trabalho

mecânico. Unidade. Conservação do tra-

balho. Máquinas simples.
11 — Estática dos líquidos e gáses:

1 — Pressão. Unidades. Corpos imersos

e flutuantes. Densidade. Pêso específico. 2

— Compressibilidade e expansibilidade

dos gúáses. 3 — Pressão atmosférica.
c) A ótica geométrica

IV — Reflexão da luz: 1 — Propagação

retilínea da luz. Reflexão. Espelhos. 2

— Construção geométrica das imagens

nos espelhos planos e esféricos.

V — Refração da luz: 1 - 1de

refração. Lâminas de faces paralelas.

Prismas. 2 — Lentes delgadas. Constru-
ção geométrica das imagens. 3 — Instru-
mentos de ótica.

d) A energia térmica
VI — O calor: 1 — Conceito de quan-

tidade de calor e de temparatura. Uni

dades. 2 — Dilatação dos sólidos, líqui-

dos e gáses. 3 — Mudança de estado 1-

1 — “O calor considerado como forma

de energia: 1 — Equivalência entre O

calor e o trabalho. 2 Conceito de

energia. 3 — Noções de termodinâmica,
energia cinética

111 Cinemática: 1 — Movimento
retilineo uniforme. Velocidade. 2 — Mo-

vimento retilineo uniformemente varia-

do. Aceleração. Queda dos  cerpos no

vácuo. 3 — Movimento circular uniforme.

IX — Dinâmica: 1 — Dinâmica das

traslações. Massa. Proporcionalidade entre

fôrças vivas. 3 — Dinâmicas das rota-

ções e oscilações. Proporcionalidade entre

0 conjugado e a aceleração angular.

Energia cinética de rotação, 4 — Siste-

mas de unidades coerentes. Fórmulas di-

mensionais: Legislação metrológica bra-

sileira.

  

  

A energia elétrica
X — A corrente elétrica: 1 — Gerado-

res e receptores. Energia e potência eléê-

tricas. Efeitos térmicos da corrente elé-

trica. 2 — Grandezas características. Uni-

dades elétricas. 38 — Circuítos de corren-

te contínua. Associação de geradores e

receptores. Circúitos derivados.
A física ondulatória

XI — Vibrações e ondas: 1 — Movi-

mento vibratório e sua propagação on-

dulatória. 2 — Estudos físicos do som.

Fontes sonoras. 38 — Estudo físico da

luz. Concepção ondulatória da luz. Fenô-

meno de interferência, polarização e du-

pla refração. 4 — Fontes de luz. Princt-

pais grandezas e unidades fotométricas.
hn) Campos de 285931

1Campo de gravitação: 1 - Fôr-

as de gravitação. Campo de gravidade.

2 — pêndulo composto. Pêndulo sim-

les.
2 Sir — Campo elétrico: 1 — Fôrças de

atração e repulsão elétrica. Conceito de

campo elétrico. Potencial elétrico. 2 —

jondensadores.

9 — Campo magnético: 1 — Imans.

Ações entre polos magnéticos. 2—Con-

ceito de campo magnético. Campo mag-:

mético, terrestre. 3 — Campo magnético

das correntes. Ação recíproca das cor-

rentes e imans. Motores elétricos. 4 —

Fenômeno da indução eletro-magnética.

Correntes induzidas, Geradores -

cos de energia elétrica. Ondas eletromag-

néticas.

1 A física corpuscular

XV — Atomística da 11010208 35

cletrólise. Carga elétrica elementar. <=

dos gáses., Raios catódicos. Raios

. 3 — Radiações corpusculares, 4 — Os

 

 
 

corpúsculos elementares e

da matéria.
a)

1 - Princip
1 0
1605 8
os. 2 — Bases.
100 9 1

   
Química al

tipos de composto:

propriedad    
  

  

  

 

  
  

        e estequiométri orrespon-
4 — Óxidos, ácidos, básicos, ar
neuros e peróxidos
Leis das combinações químic

t 1 1

 

prin
41105 6

 

co:
Análise c

de análise. 2 —
tímica: 1 0
Estudo comparativo e

 

  60 de diferenc 2
1 dos 1 e

icldos miner
IV 1

00161
1 1  

 

0 1

seus fatores

mica especial
ito1

rol

   

 

  

 

ser i
lelas de carbono
éries homó 01 1
eo e seus produto Alcatrão. 6
anos e terpenos. 7 — Borracha.

  
70 hidroxilados dos hidro-

1008 1 Alcóois. 2 7
180 e5

1 -5 46

los, aldeidos e cetonas,
x Esteres e lipídos: 1 — |

esterificação, hidrólise e saponificaçã
— 058 10 1 e sua classifl
ção. 3 — Óleos e gorduras mais conhe-
cidos.

XII — Glicídios: 1 — Holósidos e he-
terósidos. 2 — Glícidos. 3 Sacarose
4 — Celulose e derivados. Amido 6
glicogênio.
XII — Compostos

nados: 1 — Aminas.
Amino-ácidos. 4 — Prótidos. 5
lóides.

    

  

n
    

55

orgânicos 0
Amidas. 3

— Alca-
2 3

a) Biologia geral
1 - O conjunto dos seres vivos: 1

Caracteres gerais dos seres vivos. 2 —
Relações entre o ser e o meio: a vid:
nos diversos10 aquáticos e terrestres
3 — Relações harmônicas e desarmôni
cas entre os seres.

11 - 00 405 86 vivos:
0 00e sua constituição.
A célula e suas partes constituintes.
Fisiologia da célula.
1 - A espécie como unidade dos se

res vívos: 1 — Caracteres da espécie. :!
— Futuações e mutações. 3 — Heredita
riedade e leis de Mendel.

b) Botânica
IV - Introdução 20 estudo da botâni-

ca: 1 — Célula e tecidos vegetais. 2
Classificação dos vegetals. 8 — Bactérias
e sua importância. 4 — Algas. 5 — Fun-
gos e liquens.
V — Organização da espermafitas: 1—

A plântula. 2 — Raiz, caule e fôlha. 3 —
Gametófito nas Ginospermas e Angios
permas. 4 — Esporófitos. 5 — Flor das
0 — Fruto.
VI — Fisiologia dos veget

res: 1 — 'Transpiração e 1
Circulação e absorção. 3 - 0055

Respiração. 5 — Crescimento. 6 —
Polinização e fecundação. 7 — Dormên:
cia e germinação.

  

  

  
4

   

 

VII — Distribuição dos vegetais: 1—
O melo e a flora. 2 — Dispersão dos ve-
getals. 38 — 00principais re-
giões. 4 — Fitogeografia do Brasil.

c) Zoologia
VIII — Introdução ao estudo da 20010-

gia: 1 — A célula animal. 2 — Grandes
grupos zoológicos. 3 - Protozoários. 4

1 — Caracteres ge-

. 2 — Crustáceos. 3

 

 
Aracnídios. 4 Miriápodes. 5 — TInse-
tos. 6 — Importância dos insetos na vida
humana. 7 — A vida social dos insetos.

XY — Outros in tabrados: 1 — Ts

pongiários e Cnidár 2 — Platelmin-
tos. 3 — Nematódi 4 — Anelídios. 5
— Moluscos. 6 — Equinodermas.
XI — Vertebrados: 1 — A corda dor-

sal. 2 — Membros dos vertebrados. 3 —
Aparelhos digestivos, circulatório e
piratório. 4 stema nervoso 65
dos sentidos, 5 — Morfologia dos peix
6 — Anfíbios e Rép — Aves, 8 —
Mamíferos. 9 — Hominidas.

XII — Distribuição dos animais: 1
O meio e a fauna. 2—Dispersão dos ani
mais. 3 — Zoogeografia. 4 — Região neo-
trópica: Sub-Região Guiano-Brasílica., 5
— Distribuição dos animais no tempo. 6
— Evolução e transformismo,

d) Higiene
1 — Saúde e doença:

de saúde. O valor da saúde.
da saúde. 3 Doenças
epidemiologia e profilaxia, 4
degenerativas e de carência,
xicações, G — Outros agravos à
XIV — Eugenta e puericultura;

 

 
    

  

      
  

8. 7

 

   

 

  

  

3

   

       

 

   

     

   

  

Edital1 d
las, com

rio

 

 

    

ta o,

  

Não

lezembro

170

0

uz
150
el etc.

  

io,

 

  

      

  

 

  

   

05

 

  

eis 3

  

   

estrada.
16 devedor,

es

mo

da

 

  

   

 

  
  

n primeiro 8
3 20.000,00,
4 08
serão

Depnrtamento

de

DF

doutor
de direito

de

az saber
con

      

3640
manda
1

  

  

 

   
  

 

14
6

5.000,00.
concedidas

de
1949.

  

Blum

  

a
no valor de

segundo

10

   
1088 6 nove-
viro centená-

nau

 

torno público
ron

  

      

  1 4
Educ

o premiados se-
respectivos do-

remiados fic  

  

que

de
pelo Govê
os concorrentes

lugar, no

outras
o,

menções
em 12 de

 

Elpídio Barbosa, diretor.

0

DIREITO DA COMARCA DE
CONCÓRDIA

Manoel

 

4 0
Santa

aos

  

  

   

de

 

  
tro); ao sul, com o lote
1 este com

com parte
Em vista

ou qt

  

   

   

  

Carmona

que o pres
de

 

    

7
11 480 0 o prazo de 60 dias

141160
rca de Concórdia,

Catarina, na forma da

 nte edital d:

 

  

    

 

  
 

o prazo sessenta (60

dias, a contar da primeira publicação, vi
rem, ou dêle conh mento tiverem, que

estando correndo neste Juízo uma à
movida pela Fazenda do Es

u representante legal nest:
Edmundo Pedro Ben

nento da quantia de oito
tenta e dois 05 ...
proveniente imposto

estre de indús
9 e 2º semestre de

e derivudos, 2º semestre de
juros e custas e aque

tivo contra «

  

   

dev 6 456
> Se acha e: e não sa

dido, foi procedir em ben

io mesmo na forma 8 6º, $ 1º

o decreto federal número 960, de 17 de
dezembro de 1938, cujos bens sã -
suintes: Parte. do lote rura
lo Bloco 81, da Colôn 01
4 0 4085

0 4 16 4 com

a área de 12.400 (doze mil quatro-
entos metros qu o confrontande
10 norte, com o 1 (trinta e qua-

   

numero trinta e

o lajeado Katae

do 0 lote
10 que fica c

 

  
  1 inter pos

 

1

 

    

  

5 
   

20 4

  

   

de:
Nilson (

do4

Hipólito

  

atarina,

0

do para no prazo de sess
r de primeira publicaçãõã

mencionada e custas que
>) pena de, findo o prazo,

ereditar nem % eugenia.
2 - Impor cultura, 3 — Hi-

11 061da pu-

Farmácia 6
n Flo-

  

  

1

secretário.

1Castro Faria,

Perei
516

10860

  

    

  

 

1 2 148 068
|
108 INSCRITOS NOS EXAMES

-156011 662 46 8500

1º ANO

32 11 8 Carneiro, 2 — Ha-
t 8 Luiz Carlos C. Rangel

1

1 1 -
1
1 1 1 von2 e 2
| 1 01

| bh) 15012 6 40
1 Alegre

1 1º ANO
Paraná

— Alfredo Fon-1 - Alceu Pencal, 2
1 3 Antônio Jorge 7-
8 0
sem Mansani, 6 —
1 Filho, 7 — Fernan-

Brito, 8 — Geraldo

   

  
  

si

0

 

  154 Filho, 9 — 100-
t gues, 16 — Mário Eduardo Gru-

r 0 . 11 — 140 11-

 

- Norton
Fer

 

Tasso,

81
13

e 14   
6
a da  

nta Catarina

   

    

  

   

 

15 1tônio Paulo Ramos de Ataíde,
( 0 6 17 — Con-

er, 18 — Djalma Flaviano
Vieira, 19 — anklin Pereira Neto, 20

Hamilton Figueira rari, 21 — Hé-
) Gomes de "eles, 2 — Horácio
ntos Rebêlo, 23 — Jeferson de Oliveira

 

   

 

o Luiz Ferreira de Melo,
10 26 — Luiz Carlos

Leite, 28—

 

  ra
  

 

 

1 1to da Luz, 28 Mauro
Max Blaschke, 81 — Sér-

enhalgh Carneiro e 32 — Valdu-
iro de Sousa. Freitas.

2º ANO

Paraná
1 — Francisco Antônio Ramos de Li-

Santa Catarina

  
  

2 — Alfredo Prim, 3 — Arno Luiz Máã-
y ehado da Veiga, 4 — Carlos Alberto Pin-
1 1 Luz e 5 — Hélcio João Moreira da
Silveira,

3º ANO

Paraná
Denisar Zenelo Miranda e 2 —
Luz Coelho.

Santa Catarina
Petrônio1 4 0 e 4 —
Cordeiro.

toberto

3

Valmir

Candidatos que tiveram seus pedidos de
inscrição indeferidos

Paraná
Demeryal Cesar Karmann — -

de idade, 2 — Edgar Videira —
cesso de idade, 3 — João Iris Hélio
zel — Excesso de idade e 4 — Mil-

ton Alves de Jesus — Excesso de idade.
É Santa Catarina
5 - Ení Pereira do Nascimento—Ex.

;o de idade, 6 — Idênio Ribeiro de
Carvalho — Excesso de idade, 7 — José
dos Santos — Excesso de idade, 8 — Olá-
zio Ferreira — Excesso de idade e 9 —
Paulo Domingos da Nova — Documenta-
ção irregular,

)s candidatos inscritos deverão com-
recer 0 01de Curitiba,

: 9 horas do dia 2 de janeiro de 1950,
18 serem submetidos a inspeção de
aude,.

Os exames intelectuais serão realizados
1s 8 horas dos dias 5, 7, 10 e 12 de ja-
1reiro, no C. P. O. R,., de Curitiba.
João Gualberto Gomes de Sá, ten.-cel

R. (5212)

1
  

    

  

chefe do E. M.

 0-

010 ESTADUAL DE
FLORIANÓPOLIS

TAXA DE AGUA E ESGOTOS

 

4º trimestro

De ordem do senhor coletor, torno pú-
blico que, durante o corrente mês de de-
fembro, se procederá nesta Coletoria à
obrança das taxas acima, corresponden-
lo ao 4º trimestre 0 0exercício.
Terminado o citado prazo, serão ex-

as certidões para a cobrança exe.

 

      

  

 

utiva. .
0010 84 Florianópolis, 2

embro de 1949,
2 8. Medeiros, escrivã in-

(5044)

 

 

convertido
to, ficando

têrmos da
to-lhe
pós a cc

em penhora o sequestro
. igualmente citado para os

ão, até final sentença, sen-
o prazo de dez (10) dias,

onversão do sequestro em  pe-
hora, pura deduzir os embargos que ti-
ver, pena de revelia, O presente edital
erá gfixado no lugar de costume, nesta
cidade e publicado por três vêzes em
dias espaçados, dentro do prazo referido,
00 0do Estado” e pelo
jornal “O Tempo”, desta cidade, tudo de

    
  

   

  

   

 

  

200com a lei. Dado e Dpassa-
1 cidade de Concórdia, aos 14
3 mês de outubro de 1949, Eu,
1 José Goss, escrivão, dactilogra-

1. (Ass) Manoel Carmona
de direito, Certifico -que o

al foi afixado no lugar de
nesta cidade, dou fé, Data su-

 prese
086

 

  510 .0 086 6055
3 á 1778,  



Pág. 7 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DI

 

NTA CA

 

 

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINS
SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 17 DE DEZEMBRO DE 1949

 

   

 

   

Saldo do dia 16, 641.......... .44 Fan98afetos Cr$ 430.388,90

8108
20. 007 423.30
611 680 . 1.362.00
010 ...... 24.788,00
Retirada de bancos (do Comércio) 2.000.000,00
Depósitos ...... 2.689,40  

8 2459.631 60

6 do
8
836da
Secretaria da
Despesas por:

126.389,90
243 523 70

  
  
  

Depósitos 1 405,05
Montep 12.660,00
Saldo 1 Tesouraria para “o dia 19são 1.977.888,30

Cr$ 2,459 851 60

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
NA TESOUKART >

104.614,50
220.999,40
1.652.274,40  977.888,30

NOS BANCOS
11 Brasil 2

1801..... .
8em c/c. direta

Nacional do Comércio
O/especial . 2 .....
0768n.
884 001608 ...
Montepio c/c. direta ......

619.600,40
37.731,00

      
657.331,40

 

1.893.312,60
2.220,86

297.224,10
66.765,50 2 259 522.50

     
 

Indústria e Comércio de Santa Catarina
Disponível .............. 95 749.30

  
 

 

00 em c/c. direta18 3.38830 99.137 67

Do Distrito Federal
Disponível em c/de movimento ................. 1.777.10
Montepio em c/c,0 507.652,70 509.429 21

 

"De Crédito Popular e& Agrícola de Santa Catarina 7
nível68108 ..

188061 - 07 disposição .
Casa Buncária Hoepcke Ltd&, ......

996.702,00
590.049 .0c

296.279,10
     

70 Cr$ 6.387.239,7
 

Manoel Frederico 4 82Manoel Rodrigues Araújo
Tesoureiro181 administrativo

9 10 08. 8-0 110.
(5135)

 

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE JUSTIÇA ELEITORAL
CURITIBANOS

Edital
E fio de réus ausentes, com

92de 15 dias De ordem do exmo, sr. desembe

   

presidente, faço públ par: 00

O doutor Francisco José Rodrigues de |mento dos interessados, que, tend C
Oliveira, juiz de direito da comarca de egrégio Tribunal01 60 6

 

  

 

   

 

   
Curitibanos, Estado de Santa Catarina, sessão de hoje, determinado à realt-

na forma da lei etc. de eleição sup entar para ve-

Faz saber por êste Juízo e cartório do 10na 109 8 10

 

escrivão do Crime e Anexos, que êste Ituporanga, 8. sex designou
subscreve, se está processando os têr-| de jan iro de 1950 para a real
mos regulares de uma ação criminal em |sa eleição.
que são partes, como autora a justiça pf 1 do Tribunal Resional El 1
pública por seu promotor, e réus José |toral, 06 23 4 dezembr
Rosa de Góis,0 1 6-1 4 1949.
ra, Francisco Lúcio de Góis 61
Borges de Oliveira, conforme denúncia
do teor seguinte: 3 dr. juiz de 0

10 0 promotor público desta comar- 1 Ses

ES no 681610 de suas atribuições, com REGISTO CIVIL
fundamento no inquéfito policial anéxo,
vem perante v. excla. denunciar os indi-
víduos José Rosa de Góis, Martinho Al
ves de Oliveira, Francisco de Góis e Al-
cebiades Borges de Oliveira ,os dois pri-
meiros não qualificidos, e 05 últimos
qualificados às fls. 12 v. e 8, pelos fatos
que passa a expor: Na nolte de 9 de ju-
lho do corrente ano, na casa de d. Cecí-
lla Góis, cnde se realizava um baile, no
lugar denominado Rio Bonito, distrito
de Lebon Régis, nesta comarca e muni-
cípio, o acusado José Rosa de Góis, por
questões sem impor:ância, brigou com
Otávio Medeiros da Silva, tendo-lhe pro-
duzido os ferimento descritos nolaudo
de fls. 4, tendo a vítima morte imedia-
ta. Prêso o acusado pelo inspetor de
quarteirão Domingos 0 4 G
08 2500 1 6 011
e Francisco Lúcio de Góis, agrediram
com pancadas de cano de terro aqu

autoridade, tendo-lhe produzido os
mentos déscritos no laudo de fis. 7,
do dêsse modo, conseguido a fuga
prôêso e deixando a36 ao
solo. Além disso, o acusado Alcebiaries
Borges de Oliveira, disparando seu 2

500 mente, sem medi
consequências produziu o ferimento des-
crito no laudo de fis. 6, em Eva Gonçal-
ves dos Santos. Assim havendo os de-
1205 José Rosa de Góis cometido
0 crime previsto no artigo 121, $ 2º, |

ciso 11, do Código Penal, Martinho Alv
de Oliveira e Alcebiades Borges de Oli-
veira, o crime previsto no artigo 29,

$ 1º, inciso 11, combinado com o art. 8351,
&$ 10 e 20, do Código Penal, e finalmen-
te, o acusado Alcebiades Borges de Oll-
veira, o crime previsto no artigo 129, 8
19%, inciso 11 do referido diploma legal,
em cujas penas se acham incursos, ofe-

rece esta Promotoria a presente denún-
cia para que contra os mesmos seja ins-
taurado o respectivo processo, inquirin-

do-se as testemunha 10 0 e 1

procedendo gos demais atos pura 4 for- 1 1 4

   

    
Solon Vieira, diretor.

  

Edital

 

, 6 0 residente
sub-c115 trito. le, 0 br
1ho de 1 2051

 

 

 

  

   
  

     

     
  

   
  

   

      
  

  
  
  

      

  

     

 

   

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICH10 01 1060
"DIRETORIA DA FAZHK

 

 

1 

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 2 DE DEZEMBRO DF 1949

 

   

84140 09 412 19 6 692182 1.2.0010ENS NA TOA Cr$ 1.453.958,50

RECEBIMENTOS

0 0744

240 .40 e ... 1 .00
0 6 40 ........ ir. .. .. .0 76  

Cr$ 1.462.147,80

8 4 6 4 5 8 0 8

DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Educaçãe Pública

  

  

 

        
    

1 5 5.767,50saúde Pública .. 1.500,0061008 18 11218

......1.2

0 575,00Serviços de 46 3oo
05 diversos É : 004 4 6

0

...... . 2 4 880 0 0 0a oo 1.452.86825,80

 

-
08 1.467.147,80

 

é DISCRIMINAÇÃO DOS

 

Na Tesouraria
Disponivel
665105 .......   

   

  

  nal do Comércio, conta .
a Hoepeke Lte
dito Popular

Na
No Banco   

18 1.884.831,00

  
3 40 162118 62 4 460 4 1949.

1 Machado D. .660
Of. adm enc. do contrô!e Tess ureiroVisto - Reinoldo Alves, Diretor

(5191)
 

170 DE DIREITO DA COMARCA DE
URUSSANGA

JUÍZO 1

 

DIREITO DA COMARCA DE
IBIRAMA

   

 

   
  

     

     

  

   

 

*.

1 11 6 te 13citação de Edital

       

  

  
      

  

  

 

    

O doutor W11 Põe neiras Taulois,
1 Te Ie10 4 0 de Ibirama,

0 1 trio de Santa Catarina, na forma da
1 lei etc.

azo de quin-

notícia tive aos 0 presente edital,
cedendo neste de dez (10) dias virem, ou

|! de um pro- 6 tiverem, e, por parte de
sti 1 Laun, lhe 1011 20

01 seguinte: Petiçã “Exmo: sr. dr.
nte. de da comarca de Ibirama:    

   

direito
sidente no 55 Alberto Laun, natural

 

   

 

foi, pelo 6 12.105 re-
0 de : 8 46 6 0

-56 dito réu » S/N., vem expor e re-

 

não sabido, 6 4 seguinte: o — Que
expedir o

|

O su1é natural de6 Ale-com o prazo ) 1, residindo infnterruptamente no
0 41 cito-o desde o ano de 19026, 20

8 de fevereiro do0 4 15
Juízo, no ( 1tu, por compra do padre. Germanodo dia Brandt, uma frea de terra, com 20.000 m2,para ser - 2 no lugar Barracão, município desoar até final, : dêste Estado, devidamente re-as da 1E, no registro imobiliário da co-neta, mandei 2a de Brusque, à fls. 102 .. 0 11-4 afixa-

|

Vro n. 3-B, sob n. 1.091 (doc. n. 1). 30 —costume e publt-

|

Que, n 16 de janeiro de 1930, o supll-rio Oficial do Es-

|

cante contraiu casamento com d. Maria81 4 4 12 1brasileira, 17 tri 8 4 mês de| Estado, havendo dêsse consórcio nascidodo ano de mil novecentos e| OS seguintes filhos brasileiros: 1) — Carle nove, Eu, Platão de Castro Terbert Laun, nascido em 8 de novem-rivão, 202 61. Newton

|

bro de 1930; 2) — Rose -2 Laun,2 06160 4. 5417 de outubro de 1931; 3166 40 60 e, o edital a Laun, nascida em
se vê. O refer 40 é 1) — Alberto Guido

 

   
074

  

  

   

  

      
  

         1 1 na, tun, nascido 30 de maio de 1937;vembro 6 194f . O escrivão - Aparecida Laun, nascida emCastro Faria, 4920 ço de 1943 (docs. ns. 2, 3, 4,

 

8 5, 6 e 7), 4º — Que, o requerente, desde

 

001    1 DO +

   

S E que se transferiu para o Brasil, residiuANA9DE no município de Brusque, havendo pas-Asa. ALADIN: sado 1 nesta comarca, no ano deEdital ) 16 sta do acima exposto e nos  0 04 9 0 2 os do $ 1º, art. Gº, da lei . 818 de5 8640 STeo. à USA NERO 18 de setembro de 1949, vem requerer1 6 8 so 3 V. excia. que se digne de lhe concederEx | 0151 9166660 de cida-
* 11 1 a 214 apos observadas as pres-

para tanto 8 5 10 to | crições legais. Têrmos em que, E. efe:8 31 8 80148 compe-

|

rimento. Ibirama, 27 de outubro de 1949.S (Ass.) Alberto Laun”. Estava devidamen-
te selada e reconhecida a assinatura do

| requerente. E, em a supra transcrita
petição, foi dado 0 58 5
-6 00 edital, para
ciência pública, com o prazo de 10 dias,

Pede-se com empenho nos srs. assinan-

|

O dual deve ser afixado no lugar detes 40 40 0611 o obséquio de e publicado por0
monto aviso no caso de qualquer mo R ão “WaldyrBe:
1 de enderéço, juiz de direito”. 2

ao conhecimento de
expedir o i

1do no Bê
“Diár: to

       
       

  

1

Quartel em 06015 21 4 0-
ro  1919.
046. ajdt. da

Políc M ir 1945

    
  

  
 

     

  
 

 

     

 

  

 

Outrossim, solicita-se o favor 40 0
16400 irregularidade verificades

12 exprdição 40 0

      

      

 

    

  

   

 Estado”,
Ibirama,

5 > outubro
auarent e nov

8 : o dacti-
Waldyr Pe-

direito. Selos
que nesta

ordens para

dou fé,
). (AsS.)

    

  
1 o

conforme com o ori-

  

    ta data de:
dou fé, Ibir 29 de23
Le opoldo Peiliu, escri-

sebastião ( 01619 (5004) 1 (1809)

 



48. 8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - 27-12-48

ESTATUTOS DA SOCIEDADE ESPORTI- CAPITULO VI cussões, passando para Isso, o cargo a um te as atas da socledade e a correspondôria   
 

  

7 3 “UN 7 dos secretários, gozando os demais mem- cia expedida pela diretoria e demais pas4 860 Do fundo social bros da mesa de ampla liberdade. deres;
5 Art. 388 — A0 para os cargos de 2 0 40CAPÍTULO 1 Art. 16 — Constituem o fundo 80611 presidente, vice-presidente, conselho fis. 6 manter em dia o registo geral e fl-: os bens móveis e imóveis da sociedade. cl e presidente do conselho técnico, será chário dos sócios;Da sociedade, seus fins e deveres Art. 17 — A receita é constituída de: feita por escrutínio secreto e resolvidos d) elaborar o relatório anual;7 a)8. 615 0165 os casos de empate por nova votação so- e) substituir o vice-presidente;Art. 1º 3 socledade. Esportiva e 6- 106625 60 mente nos nomes empatados. 8 40 - Ao 20º secretário compete: tcreativa (8. E. R. U), fundada b) eventuais. Art. 39 — Após n apuração, o prest- a) substituir o 1º secretário;aos 26 de dezembro de 18 011 0 7107 Art. 18 — despesa é constituida de: dente do conselho proclamará os eleitos, b) auxillá-lo no que fôr solicitado.  

me de Associação de Atiradore: “Joinvi-
s contas ulares efetua-

|

dando 05 1nos que se acharem 8 59 — 0 1º tesoureiro compete:a) tõda

 

  

  

 

  

  

    

   
   
     

 

  

    

  
       

  

 
  

  

   

  

    
      

16 com sede nesta jcldade de Joinvile, 1425 com autorização do presidente: presentes,0 06 aos ausentes, a) receber as mensalidades e demaisà rua Jaraguá, e constituida por amado- Db) obrigações financeiras eventuals à cientificando-os da sua eleição, para que espécies de receita;1808 1911 68 811 900 1120 4 1. assumam as suas funções em data prê- b) zelar pelos haveres soclals sob suaobietivo facilitar ao seus associados 4 viamente marcada. guarda e responsabilidade;
prática de todos os esportes, inclusive ci- 10 6 fazer com lisura, a escrita da re-
negética e o tiro esportivo, em tôdas as CAPITULO IX celta e despesa, os balancetes mensais «esuas modalidades, não profissionais, den- 4 administração e deveres de seus po balanços anuais;
tro da ética e espírito das leis nacionais deres e membros Dos demais poderes e seus membros d) “pagar as contas autorizadas pelae passará a reger-se pelos presentes esta- < presidente;
tutos Art. 19 — A sociedade será adminis- Art. 40-— O presidente e vice-prest!- e) assinar juntamente com 0 presiden-«Art. 20 — A sociedade, como um dos trada por um conjunto de poderes, reco- dente serão eleitos pelo conselho delibe- te, as responsabilidades financeiras.seus fundamentos atividade insti nhecido, para os 610 465estatuto rativo e poderão ser reeleitos. Os demais $ 6º — Ao 20 tesoureiro compete:
tucional, Incent além dos desporto sob a designação genérica de administra- cargos serão preenchidos por livre esco- a) substituir o 1º tesoureiro;sua especialidade, a cultura moral, cí- cão, Ilha do presidente. b) colaborar com êle 0 4fôr ne.e intelectu poderes da administra: Art, 41 — A diretoria se comporá de cessário, À boa marcha dos serviços daArt. 830º A Socledade Esportiva e Re- 3 5 7 um presidente, um vice-presidente, um tesouraria.6640140 4 0 Código de 1 geral 4. 6.9 1º secretário, um 2º secretário, um 1º te- Art. 51 — Os0 86 50-4Caça, o decreto-lei n. 3.199, as instruções b) conselho deliberativo (C. DJ); soureiro e um 2º tesoureiro. mados para atender à evolução da socie-do C. N. D., e executará os estatutos e os 6 diretoria; Art. 42 — O conselho técnico compor: dade, após dois anos de vigência 0 -regimentos vigentes —nas Confederação d) conselho 60 0. 7 4 46 45068  .Brasileira de Caça e Tiro e Federação Ca- e) conselho fiscal (C. E.). de 10 e Caça, dirigidas, cada uma, por CAPITULO X
tarinense de Caça e Tiro. Art. 21 — Incumbe à administração: um diretor efetivo e um suplente para Das eleiçõesa) cumprir e fazer cumprir os pre- cada modalidade de tiro. e 7CAPÍTULO II sentes estatuto Art, 43 — Os cargos da administração Art. 52 = Nas eleições a votação será

b) un ww com zêlo e probidade que não tiverem substitutos, uma vez 66188 e não serão permitidas chapas ofl-ócios todos os inter s da sociedade, vagos, serão preenchidos por sócio Iindi- claíis. ——
8 cado pelo pre 81 8. 0 aprovação do Art. 38 — Da diretoria só poderão fa-Art. 4º — À sociedade se compõe de CAPÍTULO VIII fiscal. E er parte, brasileiros natos ou naturali-&óclos contribuintes e sócios honorários 44 — Os atos da diretoria só se- |08 os seus conselhos serão constitui-a) sóclos contribuintes, são os 56 Das assembléias gerais rão legais quando tomados 6 962 9 de brasileiros natos ou-ar 1 4 0 86 e la maioria de seus membros e do conse- railza OS.

0com)0 a votar e ser Art. 22 — A assembléia geral, dentro 0 86 Art. 54 — O presidente da assembléiavotados; da sociedade, é soberana em suas deci- Art. 45 — Os atos da dir serão nomeará um secretário 8 os 8008
1 sócios honorários são os que tive. sões. julgados pelo conselho deliberativo e os 166510 e, terminados os trabalhos,rem nrestado relevantes servicos à so- Art. 23 — Blenalmente, durante o mês 475 conselho técnico pela diretirla, proclamará os eleltos, dando-lhes posseciedade ou pertencerem no quadro le julho convoca. + uma assembléia Art. 46 — A diretoria incumbe: Imediata. A: 1 :há mais de 35 . 08 108 141 dos sócios, para eleição do conse- 4 reunir-se com pontualidade, ordi Art. 55 — Dos trabalhos eleitorais seránão pagarão qualquer contribuiç ho 6419. que será constituida por nàriamente, uma Neo por mês extraor- avrada uma ata, .1 0 0 sócios, 4.4 -0 8 19 — A cédula de 0 1 0 b) designar 8885 da socie- CAPÍTULO XI210 111 205610604 20 dade e escolher os dirigentes para às 7

1 nes, sendo considerados suplentes os 10 aos 15 00 1 Disposições finais
a admissão e rendmissão dos sócios nenos votados, é fo mar iniciativa no interêsse e sô 8 3

$ 2º — Em caso de empate será con- 155 066 . 50 = A duração da 061800 6Art. 5º — A admissão de pessoas ao 50 eleito, o candidato mais velho. al, e bem assim sóbre faltas e infrações ndeterminada e sua 50050 à se Vosquadro social será feita mediante pro Art, 24 — As assembléias extraordiná- 1 que Incorrerem os associados; 1108 38 8 0 1posta assinada por 560 rias só serão convocadas quando reque- 4 apresentar, anualimente, relatóric 9 a 6161 e é 1 05 81 1 1
. 69 - São requisitos5508 1005 650 66 50 dos trabalhos da admi-| es. em assembléia geral extraordinária   admissão: 'nstaladas, o presidente deporá o cargo 11 00com 10 dias de antecedência.>

      

       

   

 

    

 

      

     

 

      

    

  

  

  

   
    

      

 

       
  

 

  

 

      

      

  

   

   

   

  

 

a) quitação que regulam os serviços preenchido por aclamação. e) juigar os assuntos apresentados 5618006806 61 6 46 0888 e uso 6 arvimas; 50008 108 108 10 8620 06 elo conselho técnico; 1 140 60 a delibera.b) ter profissão definida; eus í direitos terão

—

toma: £) fixar as jóias e mensalidades a se 0 .c) ter mais de 18 anos. arte nas discussões das « 1 0 em paras pelos sóclos contribuintes, 8 2 0 Social 9Art. 70 — As propostas 56061-

1

À e extraordinária 1 23 Art. 47 — Compete nao 0610 erá contado de 15 de 1de um anoadas 20 14 diretoria, acom- honorários 0 será a E
8 1 60 do conselho 1 31 — Para os efeitos 8- 22 elaborar, cumprir e fazer cumprir ARE5 do 26 1. 89 08 sócios eliminados por fal 1 985185 estatutos, não Lo) remlamento do conselho, bem como Art 60 08 506168 não! 66
ta de pagamento só ser? 08 550 no CRS de 1 ÇA Sos organizar os105 65 0650 516 nem 05 pe

1824 os atra los. 5 Dx Sócios m atraso com «à esou- 0 11 “o? 210 1 505 > ss

quando pagarem atr C 0 66 em | os,00 e 80 as obrigações da sociedade,

CAPITULO IV 28 - A convocação pira as as sempre que se reunir a01DA381615 864 ser feita con 2 À &. Z S 1 0 1610 de ed! & A bibliotecas —espe-

|

lecreto-lel n. 3.199, de 14 de abril deDos direitos e deveres dos sócios 1 de antecedência, 0 o) nter museu e bibliotecas 5 5 8

; ; à à 1 designando diretor e auxilia 1941, e 08 ministerial n. 254, de 11 1. 99 - 86 6 6004 — As assembléias funcionarãe 3 le Eu bro de 1941, e, constitui a leldireito. j ença da meta 88 7 4 ao66 40 0 166160 650109802 Esportiva e Re-rt. 10 — São direitos dos sócios: primeira cor cação e em ompete nomear os demais membros sob

|

SS) 2 . 5à votar

e

ser votado; : a após à primeira, con presidência, comuntcrendo dentro de to 835 885616 8 é sobe.b) interpor recursos; número. 1 10725 60 os nomes dos no- 08 01550851Ver os ca-4 ne: — Nas assembléias poderio se 1 sos 8 5 56 4 16. 8 600 E 40 — A licença de que trata a alínea únilcamente os & mtos rela Art. 48 — O conselho fiscal será cons-60 1 62 601610 06de à ; 0 10 6 a 1 STAR CAPITULO XII5610 e só será concerc em caso de . 29 - Na aprovar 05 6 161 e em caso de du5601 do município por muis de 6 me ão 0468 008 60 4

1

30 ausência absoluta, ao mais Disposições transitóriasSab e conselho fiscal á 4 velho. Art. 638 — Aprovados os presentes es-8 20 - 90 8670 4 lice deliberativo Art, 49 —710 ao conselho fiscal:

|

tatutos, imedlatamente serio assinados 8sócio ficará isento 6 64 e qu etivos e 10 a) reunir-se sempre que se reunir «

|

pelos diretores atuais, que farão constar00 social 8 da esfera de 160 em anexo, os nomes de todos os sócios4 pedir à diretoria convocação de as-

|

ação tras 1 'stes estatutos 1 sôbre a admissão e readmis-

|

fundadores e contribuintes.8161 3014 por 0 4 re Par = Tr quartas 3, bem como sôbre qualquer Art. 64 — Após a sua aprovação emduerimento por si e mai de es dos membros do conselho deli de que tenha conhecimen-

|

1ssembléia geral, serão êstes estatutos

     

0 devem cer00 o
submetidos à apreciação da Federação

1 1 05 1
w o movimento financeiro atarinense de Caça e "Tiro e do Serviço

168 6 6081 1 à 60
ando os balancetes e

|

de Caça do Ministério da Agricultura e:
nis documentos; tepois registado em cartório,
nformações soli- Art. 65 — A diretoria, após o registo

egal dêstes estatutos, providenciará sô-;
te, quando ne- re à elaboração do regimento interno,do 0. D., da di-

|

em como o conselho técnico elaboraráSA
6 geral extraordiná > regimento técnico.

Art. 66 — São sócios fundadores todos  mpre aos membros dos di- 28

 

da antiga Associação de Atira-
     

   

 

   

 

tores oinvile”", que não 8 manifesta-CAPÍTULO V
da sociedade: am expressamente em contrário, aoslade em todos

|

1uais ficam assegurados todos os direitosDas penalidades
nteriormente adquiridos.É 1 ese 1 ) à 16 11 reuniões da so- Art. 67 — Os presentes estatutos foram

Art. 12 — 0 6350 4 infracão s leis empossados os novos 2 todos 08 1984035 6 55660-regulam an6 4 x 1 r to consel pela nária de 25 de agôsto de 19049.. 50921 6511 1 nen f 11 6 1 1630 6 8 Art. GS — A atual diretoria está assim     
1 Presidente: Hermann Metz, bra:4 5 60 a

|

casado, industrial, domiciliado e r

  

  

110
siden-      

 
  

 

  

         
 

    
  

   

  

 1 1 1 1 6 1 e assembléias e nesta cidade, -Art. 11 S 6 11 1 1 1 0 1 4 1 010 0 carro nos Vice-presidente: Arnoldo Wetzel, bra-
cial, perdendo 3 ai ( 0 1 1 104 6 os; sMelro, casado, industrial, domiciliado e
1

117 nt 1 int
6 cidade,8

1 1º secretário: Max 0 6tivo 1
sado, industrial, domiciliado e residen-

1 1 1 3
e nesta cidade6 1 6 el ) n 2º secre : Affonso Koehntopp, bra-

à) 1
160. casado, industrial, domiciliado e

18 1 1
05nesta cidade.G 1

1º tesoureiro: 00 8-
0

eiro, casado, industrial, domiciliado e -
81 e:

(
te nesta cidade.mi ' ( 1 E . 6 1

2º tesoureiro Adolfo Ziesche Júnio
0 1

1 3 wrasileiro, casado, comerciário, domicilia-
1 . = e e 4 111 10

10 e residente nesta cidade.
1 1 1 160 1 5 1 1 0 presidente compete: Joinvile, 25 de agósto de 19049.A - . 6 -1 in 46 1 à tuir o 6 em seus im- He nn Metz, presidente; Arnoldo
dent 1 id 160 0 4 69 1 1 626 vice-presidente; Max Boehm, 10º
8 6 1 1 1 1 1 6 1 ar co 0 presidente para o ecretário; Affonso Koehntopp, 2º secre-
dead ' 1 o te € 1 1 | 10 10 00 81 109 tesoureiro;
00 04 à 6 64 0 1 Í to 1º secretário compete: 4010 25 Júnior, 2º tesoureiro.mónio da sociedade 1 tivo terá ar pa Us- | 1 -8 assinando com o presiden (4752)

 


		2022-06-30T09:58:57-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




